
  Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8(351)225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«21» марта 2024 г.  № 383

  
Об организации регионального этапа 
Всероссийского конкурса видеороликов 
«Истории успеха» среди обучающихся, 
осваивающих дополнительные 
общеразвивающие программы, 
реализуемые в рамках мероприятия по 
созданию новых мест дополнительного 
образования детей федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образования»

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 

событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 

2024 год», приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 

15.03.2024 г. № 01/614 «Об организации Фестиваля историй успеха «Открытия-

2030», направленного на продвижение мероприятий по созданию новых мест 

дополнительного образования детей федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» в 2024 году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса видеороликов 

«Истории успеха» среди обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеразвивающие программы, реализуемые в рамках мероприятия по созданию 

новых мест дополнительного образования детей федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образования» с 1 апреля по 15 июня 

2024 года в соответствии с положением.  

2. Утвердить положение об организации и проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса видеороликов «Истории успеха» среди 



обучающихся, осваивающих дополнительные общеразвивающие программы, 

реализуемые в рамках мероприятия по созданию новых мест дополнительного 

образования детей федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образования» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя 

директора (руководителя регионального модельного центра) Бычкова А.Н. 

 
 
 
Директор                                                                                                О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Барбашова Юлия Юрьевна, руководитель структурного подразделения, 89517822203 
Разослать: в дело, исполнителю, Бычкову А.Н., сайт, МОУО, ОДЮСШ, ДЮТТ 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

«21» марта 2024 г. № 383
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

видеороликов «Истории успеха» среди обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые в рамках 

мероприятия по созданию новых мест дополнительного образования детей 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образования» 
 
  



I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса видеороликов «Истории успеха» 
(далее – Конкурс) среди обучающихся (далее – участники) образовательных 
организаций различных типов в целях продвижения мероприятий по созданию 
новых мест дополнительного образования детей федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образования» в 2024 году (далее – 
Проект). 

2. Цель Конкурса – выявление лучших видеороликов, созданных 
обучающимися, осваивающими дополнительные общеразвивающие программы 
всех направленностей на новых местах дополнительного образования в 
образовательных организациях различных типов, созданных в рамах 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование». 

3. Задачи Конкурса: 
 выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи; 
 привлечение внимания обучающихся к изучению дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей на новых местах в рамках 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»; 

 развитие творческого потенциала, стимулирование и поощрение 
обучающихся; 

 увеличение охвата обучающихся дополнительным образованием. 
 

II. Организаторы и участники регионального этапа Конкурса 
 

4. Организаторами регионального этапа Конкурса являются: 
Министерство образования и науки Челябинской области;  
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
5. Участниками Конкурса видеороликов являются обучающиеся либо 

группа обучающихся, количеством до 4 человек, осваивающих дополнительные 
общеразвивающие программы всех направленностей, в том числе на новых 
местах дополнительного образования детей в рамах федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование. 
 

III. Организационный комитет и экспертный совет Конкурса 
 
6. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный 

комитет (далее – оргкомитет), который утверждается организаторами. 
7. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

Конкурса; 



2) регистрирует участников Конкурса, осуществляет сбор заявок, 
документов и видеоматериалов; 

3) утверждает состав экспертного совета; 
4) на основании решения экспертного совета утверждает список 

победителей; 
5) осуществляет информационную поддержку Конкурса. 
8. Для экспертизы материалов и определения победителей Конкурса 

создается экспертный совет. Состав экспертного совета утверждается 
организаторами регионального этапа Конкурса. 

9. В состав экспертного совета входят представители Министерства 
образования и науки Челябинской области, специалисты ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», представители образовательных 
организаций высшего образования, общественных организаций Челябинской 
области (по согласованию). 

 
IV. Порядок и условия проведения Конкурса 

 
10. Конкурс проводится с 01 апреля по 15 июня 2024 года в заочной 

(дистанционной) форме в два этапа: 
Первый этап регистрационный – с 01 апреля по 25 мая 2024 года; 
Второй этап – экспертиза материалов, подведение итогов Конкурса с 25 мая 

по 15 июня 2024 года. 
11. Для участия в Конкурсе образовательным организациям Челябинской 

области, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным 
общеразвивающим программам, в том числе на новых местах дополнительного 
образования детей, необходимо в срок до 25 мая 2024 года заполнить 
регистрационную форму по ссылке https://clck.ru/39LQEE и прикрепить в 
соответствующем поле регистрационной формы следующие документы: 

1) Заявку по форме согласно приложению 1, которая содержит: 
 ФИО участника; 
 дата рождения участника (число, месяц, год); 
 регион проживания участника; 
 полное наименование образовательной организации (по Уставу); 
 класс (группа); 
 ФИО одного из родителей (законных представителей) участника; 
 контактный телефон одного из родителей (законных представителей) 

участника; 
 электронная почта одного из родителей (законных представителей) 

участника; 
2) В случае участия в Конкурсе группы обучающихся заявка 

направляется по форме согласно приложению 3. 
3) Скан-копия согласия на обработку персональных данных согласно 

приложению 2; 
4) Конкурсный материал. 



V. Требования к содержанию конкурсного материала 
 

12. Конкурсный материал, направляемый на участие в региональном 
этапе Конкурса, должен быть представлен в формате *.avi, *mpeg4, *mp4, 
длительностью не менее 20 секунд и не более 90 секунд. 

13. Конкурсный материал должен раскрывать одно из тематических 
направлений: 

«Семья – это главная опора моих достижений»; 
«Дополнительное образование моего региона»; 
«История успеха в каждом ребенке». 
14. Конкурсные материалы не должны противоречить действующему 

законодательству Российской Федерации и условиям настоящего положения. 
Представляя заявку на Конкурс, каждый участник гарантирует, что является 

правообладателем конкурсных материалов и подтверждает, что не нарушает 
интеллектуальные права третьих лиц. 

В случае использования в конкурсных материалах объектов 
интеллектуальных прав третьих лиц участник обязан указать автора и 
предоставить подтверждение наличия у участника права использования такого 
объекта интеллектуальных прав. 

За нарушение интеллектуальных прав третьих лиц участники Конкурса 
несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством. 

Оргкомитет не несет ответственности за использование конкурсных 
материалов, подготовленных участниками с нарушением интеллектуальных прав 
третьих лиц. 

Участник Конкурса разрешает Оргкомитету внесение в конкурсные 
материалы необходимых изменений, снабжение конкурсных материалов 
комментариями и пояснениями, использование конкурсных материалов, в том 
числе без указания информации об их авторах. 

Оргкомитет вправе использовать конкурсные материалы (в том числе в 
качестве социальной рекламы) в следующих формах: размещение в средствах 
массовой информации, на интернет-платформах, в социальных сетях, в рамках 
выставок, форумов и других мероприятий. Организатор не обязан предоставлять 
отчеты об использовании конкурсных материалов. 

 
VI. Критерии оценки конкурсных материалов 

 
15. Материалы обучающихся в каждом тематическом направлении, 

указанном в п. 13 настоящего положения, оцениваются по трем возрастным 
категориям: 

 обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие 
программы, в возрасте от 5 до 8 лет; 

 обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие 
программы, в возрасте от 9 до 11 лет; 

 обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие 
программы, в возрасте от 12 до 18 лет. 



16. Экспертный совет проводит оценку конкурсных материалов и 
определяет победителей согласно следующим критериям: 

 соответствие теме Конкурса; 
 соответствие заявленной возрастной категории; 
 аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность 

представления; 
 новизна идеи; 
 качество работы (возможность тиражирования). 
Максимальный балл за каждый критерий – 5 баллов. 

 
VII. Подведение итогов Конкурса 

 
17. По результатам оценки конкурсных материалов экспертный совет 

формирует рейтинг участников. Победителями признаются участники, занявшие 
1, 2, 3 места в каждой возрастной категории. 

18. Победители регионального этапа Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Челябинской области. 

19. Оргкомитет регионального этапа Конкурса направляет всем 
участникам электронный сертификат участника на электронный адрес, указанный 
в заявке. 

20. Оргкомитет вправе по итогам конкурса учредить специальные 
дипломы. 

21. Победители, занявшие 1 место в региональном этапе Конкурса, 
рекомендуются к участию во всероссийском этапе Конкурса. 

 
VIII. Финансирование регионального этапа Конкурса 

 
22.  Финансирование регионального этапа Конкурса осуществляется за 

счет средств, выделяемых в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» на возмещение нормативных затрат, 
связанных с оказанием в соответствии с государственным заданием 
государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2024 год.  



 Приложение 1 
к положению об организации и 
проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
видеороликов «Истории успеха» среди 
обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеразвивающие 
программы, реализуемые в рамках 
мероприятия по созданию новых мест 
дополнительного образования детей 
федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 
«Образования» 

 
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

 
Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
участника (полностью) 

 

Дата рождения (дата, месяц, год) 
Регион проживания участника 
Наименование образовательной 
организации 

 

Класс (группа) 
Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
одного из родителей участника 
(полностью) 

 

Контактный телефон одного из родителей 
участника 

 

Электронная почта одного из родителей 
участника 

 

 
К настоящей заявке прилагается: 
 

Скан-копия согласия на обработку 
персональных данных

на ____л. в 1 экз. 

Наименование файла конкурсного 
материала 

 

Ссылка на скачивание конкурсного 
материала (при наличии) 

 

Представляя заявку на Конкурс, гарантирую, что участник является 
правообладателем конкурсных материалов и подтверждаю, что он не нарушает 
интеллектуальные права третьих лиц. 

 
 

_______________  
подпись  
 

 _____________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) одного из родителей или законных 
представителей участника



 Приложение 2 
к положению об организации и 
проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
видеороликов «Истории успеха» среди 
обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеразвивающие 
программы, реализуемые в рамках 
мероприятия по созданию новых мест 
дополнительного образования детей 
федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 
«Образования» 

 
Согласие родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника  
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область, 

г. Челябинск, ул. Котина, д. 68. 
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031, 

телефон: +8(351)225-01-08 
 адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 

Субъект: 
от _______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 

дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: __________________
номер телефона: ___________________________ 

 
Я, _________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью) 
являюсь представителем субъекта персональных данных ___________________________ 
___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью) 

Адрес ребёнка_____________________________________________, основной документ, 
удостоверяющий личность субъекта __________________________________________ 
 сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе: 
____________________________________________________________, на основании 



____________________________________________________________________________ 
(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, 
возраст, название образовательной организации для обработки с целью организации 
регионального этапа Всероссийского конкурса видеороликов «Истории успеха». 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах Министерства 
образования и науки Челябинской области и ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными 
данными «https://minobr74.ru/», «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74». 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 
целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, 
изменение); извлечение; использование; передача (предоставление, доступ); 
блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 августа 2024 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 
 
 

  



 Приложение 3 
к положению об организации и 
проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
видеороликов «Истории успеха» 
среди обучающихся, 
осваивающих дополнительные 
общеразвивающие программы, 
реализуемые в рамках 
мероприятия по созданию новых 
мест дополнительного 
образования детей федерального 
проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 
«Образования» 
 

 

ЗАЯВКА 
 

№ 
п/
п 

ФИО 
участни
ка  

Дата 
рождени
я (дата, 
месяц, 
год) 

Наименование 
образовательн
ой 
организации 

Класс 
(групп
а) 

Фамилия, 
имя, отчество 
(при 
наличии) 
одного из 
родителей 
или законных 
представител
ей участника 
(полностью)

Контактный 
телефон 
одного из 
родителей 
или законных 
представител
ей участника 

Электронная 
почта одного 
из родителей 
или законных 
представител
ей участника 

    
    
    
    

К настоящей заявке прилагается: 
Скан-копия согласия на обработку 
персональных данных 

на ____л. в 1 экз. 

Наименование файла конкурсного материала
Ссылка на скачивание конкурсного 
материала (при наличии) 

 

Представляя заявку на Конкурс, гарантирую, что участник является 
правообладателем конкурсных материалов и подтверждаю, что он не нарушает 
интеллектуальные права третьих лиц. 

 
 

 _____________________  
фамилия, имя, отчество (при наличии) одного из родителей или 
законных представителей участника 

 


		2024-03-21T13:07:38+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




